
Izzini pats sevi … pretstati un balanss 

 

Iniciācijas rituālā, uz vienu no pirmajiem principiem mūs aicina ar Sokrāta vārdiem : “Izzini 

pats sevi”, un nodod mūsu rīcībā darba tepiķi, kā simbolisko mūsu dzīves plānu. Ar to sakās 

mācekļa ceļojums no tumsas uz Gaismu, no rupjā uz smalko, atšķeļot nelīdzenumus un lieko, 

kas traucē iekļauties kopēja būvē. Ar gaismu parasti austrumos asociē un saprot debesis un 

kosmosa kārtību, kā arī zināšanas, bet ne “ielasītās” un citu stāstījumos “saklausītās”, bet 

sajustās, izprastās un paša realizētās. 

“One man is equivalent to all Creation. One man is a World in miniature.”-“Katrs vīrs ir 

Pasaule miniatūrā”. Min Br. Albert Pike, “Morals and Dogma of the Ancient and Accepted 

Scottish Rite of Freemasonry” 1871.g. grāmatā. Daudzās garīgās sistēmās Makrokosmosa – 

lielās pasaules iepazīšana sākas ar un notiek caur sevis, sava mikrokosma – mazās pasaules 

iepazīšanu un rūpīgu studēšanu. Tā kā mazā pasaule atspoguļo visus lielās pasaules likumus 

un principus, reāla pasaules iepazīšana var notikt tiki caur to, kas tev ir vistuvākais un 

dārgākais, proti tevis paša ķermenis. Caur tveramo un “it kā” pazīstamo, nevis abstrakto un 

netveramo. Pretējā gadījumā reālu zināšanu iegūšanas vietā var notikt tikai tukša 

konceptualizēšana. Bet runa ir ne tikai par fizisko ķermeni, kā tas pie mums rietumos ierasts 

uztvert, bet arī smalko, jeb psiholoģisko, kas ietver arī prātu, mazo ego un intuīciju. Jebkurš 

ceļš sākas ar attīrīšanos, pateicoties Svētībai un tieši caur gribasspēku un izpratni, kuru 

brīvmūrniecībā simbolizē mācekļa āmurs, ar kuru mēs sākam strādāt pie raupjā akmens, līdz 

tas kļūst gluds un taisns, un iederas kopēja būvē, atšķeļot nost asumus un nevienādumus, 

kas arī ir pretrunas, kuras rada dzīves pamat principu neizprašana. Tieši tā māceklis virzās uz 

priekšu, nostiprinot šo gribasspēku un attīstot izšķiršanas spēju. 

Pasaule sastāv no un pastāv tikai pateicoties pretstatiem - pretpoliem, kas gan pievelkas gan 

atgrūžas. Bez pretstatu sprieguma dzīvība nav iespējama. Piemēram, dabas pamat 10 

pretstatu pāri ir auksts un karsts, slapjš un sauss, viegls un smags, rupjš un smalks, ciets un 

šķidrs u.t.t. Tie ir bāzes principi kas izsenis tikuši izmantoti arī medicīnā. Šīs pretējās īpašības 

iedarbojas uz mums gan no organisma iekšienes, gan no ārējās pasaules. Kādas īpašības 

pārlieku dominēšana noved pie disbalansa organismā, ko var regulēt ar pretējo īpašību. 

Prasme saskatīt šīs īpašības ap sevi un sevī, ir kā runāt vienā valodā ar dabu un spēt pareizajā 

mirklī pastiprināt tās, vai tieši izbalansēt ar pretējo. Mūsu organisms ir sarežģīts psiho-fizisks 

veidojums. Fiziskā puse atstāj iespaidu uz psihi un otrādi. 

Gaisma un tumsa, nakts un diena, vīrišķais un sievišķais, zeme un debesis, dievi un dēmoni, 

labais un sliktais, zināšanas un neziņa, ieelpa un izelpa, dzimšana un nāve, sākums un beigas, 

augša un leja … un tā varētu turpināt vēl ilgi. Tieši pretstati simbolizē ceļojumu cauri dzīvei, 

kas templī attēlots ar mozaīkas grīdu. Bet tieši ar Sauli un Mēnesi daudzās mācībās un 

garīgajās praksēs simboliski apzīmē galveno pretstatu diādi. 

Kas tad ir šie Saule un Mēness, galvenais pretstatu pāris? Pirmkārt jau, tie ir reāli debesu 

ķermeņi kuri ietekmē mūsu dzīvi - pretēji saules kalendāram, kas saistīts ar zemes ikgadējo 

orbītu ap sauli, mēness kalendārs ir saistīts ar mēness augšanas un dilšanas ciklu. No mūsu 

perspektīvas, mēness pāratdzimst ik katras 30 dienas; 14 dienas aug līdz Absolūtai pilnībai un 



dilst līdz pilnīgai izzušanai un aizmirstībai, kamēr saule ir nemainīga un vienmēr konstanta un 

klātesoša mūsu dzīvē - katru rītu tā paceļas debesīs lai no austrumiem uz rietumiem noietu 

savu ceļu. Savukārt mēness savā bojāejas un atdzimšanas ciklā atstāj vietu providencei, kas 

sistēmā, kura balstās tikai uz cēloņu un seku principa, nav iespējams. Viss dabā notiek tieši 

pēc mēness kalendāra – pēc atjaunošanās principa, bet dievišķais ir klātesošs vienmēr : “Nav 

nekā jauna zem Saules …”. Pēc Saules principa, nav skaidri novērojama sākuma ne beigu, viss 

ir mūžīgs. Saule tiek identificēta ar vīrišķo spēku, ar aktīvo principu, tā ir visa izcelsmes 

simbols. Iemesls, kas izgaismo tumsu un garu. Tikai pateicoties saulei dzīvība ir iespējama. 

Savukārt Mēness simbolizē sievišķību, intuīciju, formu mainīgo raksturu. Tas nozīmē arī 

mediatora tēlu starp debess spēkiem, jo tas atspoguļo saules gaismu. 

Arī brīvmūrnieciskajā nozīmē Saule un Mēness ir pārmaiņas un līdzsvars starp dienu un nakti, 

starp melno un balto, starp aktivitāti un atpūtu, tā ir pretstatu dialektika. Saule un mēness 

simbolizē ne tikai lielās pasaules pretstatus, bet arī mūsu mikrokosmosa – katra cilvēka 

iekšējos pretstatus - šķietami pretējās enerģijas. 

Kas tad ir šie mūsu iekšējie “saule un mēness”? Tā pat kā daudzos attēlos, freskās Saule 

parasti atrodas cilvēka labajā pusē un simbolizē vīrišķo pusi: Mēness – kreisajā, un to asociē 

ar sievišķo. Saules aktīvā enerģija – fiziskais spēks, vitālā dzīvības enerģija, savukārt Mēness 

pasīva enerģija - apziņa, mentālais. Citās mācībās saukti arī par Iņ un Jaņ vai Šivu un Šakti. 

Karstā saules enerģija nes sevī pārliecību, vitālu, fizisku darbību, spēku, savukārt Mēness 

vēsā, sievišķā – fleksibilitātes spēju un prāta mentālo enerģiju, apdomību, mediāciju. Kamēr 

šie it ka pretpolu spēki nav sabalansēti un savstarpēji integrēti, tas neļauj doties tālāk, jo tie 

mēta mūs no vienas puses uz otru pretrunās, neļaujot celties uz augšu. 

Darbīgums, spēks un izlēmība ir laba, tikai tad, ja tie ir Gaismas vadīti un gudrība, 

fleksibilitāte un maksimāla apzinātība ir klātesošas. Tā arī ir šo pretstatu integrācija. Senajā 

jogas un citās sistēmās, apvienojot Sauli ar Mēnesi, vai, citreiz attēlojot to ar apmainīšanu 

vietām, rodas zināšanu karstums vai trešais elements – garīgā Uguns, kas dabiski ceļas uz 

augšu. Tā attīra atver un rada un rāda ceļu – centrālo integrālo kanālu. Tas ir vidusceļš – ne 

tikai starp Gaismu un tumsu, šķietami labo un ļauno, bet arī tos totāli ietverošs - integrējošs. 

Saukts arī par Do. Ceļš uz meistarību un arī Meistara ceļš. 

Kā teikts darba tepiķa skaidrojumā: ”… gaisma un tumsa, dzīvība un nāve ir tikai šķietami 

nesavienojami pretmeti. Apgaismotais to saredz kā viena veseluma daļas.” Tātad tieši šī 

dialektika ir svarīga. Tas attēlots arī Mācekļa orientierī trijstūrī – kur virs pretstatu diādes 

mirdz visuredzošā Acs - Delta. 

Bet arī ar spēku un Gudrību vien nepietiek. Pasaule ir ne tikai racionāla bet arī Skaista. Un 

pasaulē tieši valda harmonija un līdzsvars, kurā savai eksistencei vietu var rast arī cilvēks ar 

savu kosmisko starojumu. Viss kas nav balansā, iet bojā. Tikai līdzsvarā ir Mūžīgais. Tādā 

aspektā Skaistumu varētu attiecināt uz Mīlestību, kas šajā pasaule ir tik nepieciešama. 

Patiesības pasniegtas izmantojot simbolus, var gan tikt dažādi interpretētas un tie pret mūsu 

pieredzi un apziņu nekad nav statiski bet gan dzīvi. Tāpēc pastāv dažādas versijas, kā dažādi 

pretstati tiek interpretēti, bet tieši centrālais – integrējošais princips ir visur vienāds. Tā 

piemēram arī mācekļu kolonnas vietā, pār kuru valda Saule un simbolizē gaismas un darbības 



principu, var stāties cita. Sievišķais nostājas blakus vīrišķajam – neiznīcinot viens otru, bet 

gan papildinot, stiprinot un izdaiļojot. 

Neizprasta šī mācība par pretstatiem, bieži provocē izvēlēties par labu kaut kam vienam, 

fiksētam, pavirši lemt 

– tas ir labs un tas ir slikts, tas ir melns un tas ir balts. Piemēram, pat dzīves ceļojumā pa 

pretstatu “šaha dēlīti”, kritieni var kalpot nevis par graujošu faktoru, bet mācību sniedzošu 

un spēcinošu, ļaujot vairot izpratni un nākamajos gājienos jau pacelties augstākā līmenī. 

Brīvmūrnieku trīs kolonnas, uz kurām balstās loža, Gudrība, Spēks un Skaistums, simboliski 

savieno zemi ar Debesīm – šo zemāko ar augstāko. Brīvmūrnieku Loža ir Gaismas templis. 

Simboliski tam nav jumta, kā vietā ir debesis, tas ir atvērts visai dabas gaismai un žēlastības 

gaismai. Kā saule aust austrumos, lai uzsāktu un vadītu dienu, tā Meistars uzkāpj uz 

austrumiem, lai atvērtu un vadītu ložu darbā. Visi darbi norisinās Tā vārdā, un pēc Viņa 

plāna, kas ir radījis Lielās Gaismas. Uz altāra mums spīd lielās Gaismas, apvienojot dabas 

Gaismu un atklāsmes Gaismu. 

Garīgā attīstība un pilnveidošanās notiek uz augšu, pretim Gaismai. Leņķmērs un svērtenis 

nodrošina stabilu lineāru ceļu uz augšu, kā visos laikos tikuši uzslieti tempļi un katedrāles un 

citas diženas celtnes. Šī vertikālā līnija ir bezgalīga … attīstība nekad nevar būt pabeigts 

process, tā ir nebeidzama. 


